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嘉利美商國際有限公司
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號︰704)

截 至二零零四年十二月三十一日止年度之
末期業績公佈

嘉利美商國際有限公司（「本公司」）之董事欣然宣佈本公司
及各附屬公司（「本集團」）截至二零零四年十二月三十一日
止年度之經審核綜合業績及去年同期之比較數字如下：

綜合收益表
二零零四年 二零零三年

附註 港幣千元 港幣千元

營業額 (2) 887,025 989,942
銷售成本 (770,803) (855,385)

毛利 116,222 134,557
其他經營收入 2,691 3,366
推銷成本 (37,179) (48,518)
管理費用 (61,803) (68,542)
呆壞帳撥備 (18,364) (250)
出售證券投資利潤
（損失） 1,509 (3,612)
其他投資項目之持有
未變損失 (602) (1,362)

經營盈利 2,474 15,639
財務費用 (4,486) (5,140)
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(2,012) 10,499
所佔聯營公司虧損 (97) (306)

除稅前（虧損）盈利 (2,109) 10,193
稅項計入（支出） (3) 1,703 (1,596)

除稅後（虧損）盈利 (406) 8,597
少數股東權益 3,437 1,975

本年度純利 3,031 10,572

股息 (4) 9,558 4,779

每股基本盈利 (5) 0.63仙 2.21仙

附註：

(1) 主 要會計政策
編製本年度財務報表時所採用之主要會計政策，與本集團截至二
零零三年十二月三十一日止年度之年財務報表所採用者一致。

(2) 營 業額
營業額指本集團截至二零零四年十二月三十一日止售予外間客戶
之家居用品及消費品經扣減退貨及折扣之已收及應收款項凈額所
得收益。

業務分類
本集團主要從事貿易，生產及銷售家居用品和消費品等三類劃分，
並按三類劃分作基本分類資料。

主要業務如下：

貿易 － 轉售家居用品

生產－家居用品 － 生產及銷售家居用品

生產－其他 － 生產及銷售其他消費品
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有關業務分類資料呈列如下：

截至二零零四年十二月三十一日止年度收益表
生產－ 生產－

貿易 家居用品 其他 綜合
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額
外銷售 266,645 123,766 496,614 887,025

業績
分類業績 21,296 8,454 30,929 60,679

未分配收入 2,691
未分配支出 (61,803 )
出售證券投資利潤 1,509
其他投資項目之
未變現損失 (602 )

經營盈利 2,474
財務費用 (4,486 )
所佔聯營公司虧損 (97 )

除稅前虧損 (2,109 )
稅項計入 1,703

除稅後虧損 (406 )
少數股東權益 3,437

本年度純利 3,031
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截至二零零三年十二月三十一日止年度收益表
生產－ 生產－

貿易 家居用品 其他 綜合
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額
外銷售 145,827 144,293 699,822 989,942

業績
分類業績 6,512 47,808 31,469 85,789

未分配收入 3,366
未分配支出 (68,542 )
出售證券投資損失 (3,612 )
其他投資項目之
未變現損失 (1,362 )

經營盈利 15,639
財務費用 (5,140 )
所佔聯營公司虧損 (306 )

除稅前盈利 10,193
稅項 (1,596 )

除稅後盈利 8,597
少數股東權益 1,975

本年度純利 10,572
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(3) 稅 項計入（支出）
二零零四年 二零零三年
港幣千元 港幣千元

即期稅項：
香港利得稅
本年度 － (1,842 )
上年度（撥備不足）超額撥備 (107 ) 69

遞延稅項
本年度 1,822 819
因稅率變動而產生 － (628 )

1,715 (1,582 )
所佔聯營公司稅項
海外稅項 (12 ) (14 )

1,703 (1,596 )

由於香港公司在年內無估計應課稅盈利，故並無本年度香港利得
稅作出撥備。截至二零零三年十二月三十一日止年度之香港利得
稅乃根據估計應課稅盈利按 17.5%計算。

(4) 股 息
二零零四年 二零零三年
港幣千元 港幣千元

已付中期股息每股港幣 1.5仙
（2003：無） 7,169 －
建議之末期股息每股港幣 0.5仙
（2003：港幣 1仙） 2,389 4,779

9,558 4,779

(5) 每 股基本盈利
每 股 基 本 盈 利 乃 根 據 年 內 純 利 3,031,055港 元（ 二 零 零 三 年：
10,572,551港元）並按年內已發行股份之 477,926,292股（二零零三年：
477,926,292股）計算。
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末期股息
董事會已議決，建議在二零零五年六月三日向二零零五年五月
十三日名列本公司股東名冊上之股東派發截至二零零四年十
二月三十一日止年度之末期股息每股港幣 0.5仙（二零零三年：
港幣 1仙），惟須於即將舉行之股東週年大會上獲股東批准方
可作實。連同二零零四年十一月八日派付中期股息每股港幣
1.5仙（二零零三年：無），二零零四年度全年總派息額為港幣
2仙，較二零零三年度每股港幣 1仙增加 100%。

暫停辦理過戶登記
本公司將於二零零五年五月九日至二零零五年五月十三日（包
括首尾兩天在內）期間暫停辦理股東之登記手續。該期間內任
何股份之轉讓將不予辦理。如欲符合獲擬派發二零零四年度末
期股息之資格，須將購入之股票及填妥背面或另頁之過戶表
格，於二零零五年五月六日下午四時前送達香港灣仔告士打道
56號東亞銀行港灣中心地下本公司之香港過戶登記分處秘書
商業服務有限公司辦理過戶登記手續。

業績回顧
二零零四年的經營環境仍然艱巨，儘管面對原料及直接工資成
本上漲等不利情況下，本集團於截至二零零四年十二月三十一
日止的財政年度仍錄得適度業績，本集團於年內之營業額下跌
10.40%約至 887,025,000港元。年內股東應佔純利下跌 71.33%約至
3,031,000港元。每股基本盈利亦由去年之港幣 2.21仙下調至港幣
0.63仙。盈利下降主要是非全資擁有之附屬公司業績錄得虧損
及年內呆壞帳撥備所致。董事評估有關客戶的財政能力，認為
帳款約 18,364,000港元無法收回，因此於年內作出該項呆壞帳撥
備。

本年度貿易業務所產生的營業額約 266,640,000港元，與去年同
期之 145,820,000港元比較上升 82.86%。其他生產及生產家居用品
所產生的營業額則分別下降 29.04%及 14.23%約至 496,610,000港
元（二零零三年：699,820,000港元）及 123,760,000港元（二零零三
年：144,290,000港 元 ）。貿 易 業 務 的 分 類 業 績 上 升 227%約 至
21,290,000港元（二零零三年：6,510,000港元）。其他生產及生產
家居用品的分類業績分別下降 1.72%及 82.32%約至 30,920,000,000
港元（二零零三年：31,460,000港元）及約至 8,450,000港元（二零
零三年：47,800,000港元）。
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鎮堅金科集團有限公司
本集團擁有 62.50%之附屬公司，鎮堅金科集團有限公司錄得營
業 額 約 518,114,000港 元，較 去 年 同 期 約 688,051,000港 元 下 跌
24.70%，原因是產品價格受到重大競爭壓力。與二零零三年同
期 虧 損 約 4,880,000港 元 比 較，二 零 零 四 年 持 續 出 現 虧 損 約
8,685,000港元。虧損擴大主要是固定生產成本及行政費用高企，
利潤偏低所致。

嘉利美商（集團）有限公司
嘉利美商（集團）有限公司於期內的貿易業務錄得穩健增長。
二零零四年營業額約 413,718,000港元，與二零零三年同期比較
上升20.88%。

為加強廣州辦事處作為國內對外貿易企業公司，於二零零四年
十一月，公司在廣州購入新辦事處，該佔面積約 1,250平方米的
新辦事處位於天河區，黃埔大道 468號，勤建商務大廈十二樓。
隨著《內地與香港關於建立更緊密經貿關係的安排》之開放措
施效果不斷深化及中國加入世貿後，廣州營運中心之擴充將藉
著該安排下更具優惠之條款而受惠，並且有助本集團發展國內
對外貿易。

展望
展望來年，預計原料價格將持續波動不定，加上珠江三角洲地
區生活水平提高，政府隨著作出最低工資修訂，區內勞工成本
必然上升。因此，本集團將會密切注視有關情況變化及致力改
善生產效益，盡量減輕該等因素之影響。

本集團將會計劃來年為鞏固現有業務及擴展業務之時機，籍以
為未來增長建立穩固根基。本集團亦作準備，應付核心業務所
面對之激烈競爭及部署發展國內對外貿易業務。為加強北美洲
市場，確立市場地位，本集團亦計劃延聘當地經驗豐富之市場
主管，專注銷售本集團產品及貿易活動。管理層將竭盡所能，
保持業務增長，為股東締造更多利益。

管理層之研討及分析
地區市場
本集團於二零零四年之營業額比較二零零三年同期 989,942,000
港元下跌 10.40%約至 887,025,000港元。本集團在歐洲之銷售額佔
61.98%約至 549,802,000港元（二零零三年：51.22%達 507,055,000港
元）。北美洲之銷售額按營業額之百份比下跌 11.76%至 28.03%
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約至 248,592,000港元（二零零三年：39.79%達 393,903,000港元）。
南美洲之銷售額輕微下跌至 0.30%約至 2,690,000港元（二零零三
年：0.34%達 3,372,000港元）。其他市場錄得之銷售額輕微下跌約
至 38,802,000港元（二零零三年：40,306,000港元）。香港市場之產
品銷售額上升至 5.31%約至 47,139,000港元（二零零三年：4.58%
達 45,304,000港元）。

毛利
於二零零四年毛利率為 13.10%（二零零三年：13.59%），較二零
零三年下跌 49個基點。管理層將不斷透過提供與別不同及高增
值貨品及運用更有效的採購基制和嚴控成本，以降低貨品成
本，提升毛利率。

產品類別
主要產品之銷售額佔本集團二零零四年營業額之情況為：紙製
產品佔 35.26%（二零零三年：38.44%）、木製產品佔 26.63%（二零
零 三 年：31.96%）、以 及 家 居 紡 織 品，家 庭 產 品 和 檯 氈 等 佔
38.11%（二零零三年：29.60%）。

利息開支
由 於 年 內 銀 行 借 貸 減 少，二 零 零 四 年 之 利 息 開 支 因 而 下 降
12.72%約至 4,487,000港元（二零零三年：5,140,000港元）。

資產質押
除銀行存款約 2,700,000港元（二零零三年：2,700,000港元）已質
押予銀行外，本集團並無其他帳面值（二零零三年：24,000,000
港元）之物業、廠房及設備作為附屬公司獲授予之銀行融資之
抵押。

匯價波動風險及相關對沖
本集團所有交易均以港元、美元及人民幣。外幣交易乃按成交
日之匯率或合約既定之結算率折算。由於回顧年內該等貨幣匯
價穩定，本集團並無進行對沖或採取其他相關措施，亦無參與
外幣投機活動。

流動資金及財政資源
於二零零三年十二月三十一日，流動資產凈值及流動比率分別
約 121,074,000港元及 1.75:1,而於二零零四年十二月三十一日，流
動資產凈值及流動比率則分別約 91,734,000港元及 1.57:1。流動
資產凈值下降，主要由於應收帳款及存貨減少。原材料、在製
品 及 製 成 品 則 減 少 10.53%約 至 76,867,000港 元（二 零 零 三 年：
85,911,000港元）。
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於二零零四年十二月三十一日，本集團之銀行結存及現金約
101,256,000港元（二零零三年：90,044,000港元），而銀行借貸及
財務租約承擔約 80,867,000港元（二零零三年：63,625,000港元）。
因此，凈負債資本比率之計算並不適用，因本集團現金比銀行
借 貸 及 財 務 租 約 承 擔 高 出 約 20,389,000港 元（二 零 零 三 年：
26,419,000港元）。

本集團一般以內部流動現金及本集團主要往來銀行所提供之
循 環 信 貸 作 為 營 運 資 金。鑒 於 本 集 團 之 流 動 資 產 凈 值 達
91,734,000港元，管理層認為本集團具備充裕財政資源償還債務
及提供日常業務運作所需資金及資本開支。

僱員及薪酬
本集團於二零零四年十二月三十一日及年二零零三年十二月
三十一日之僱員人數分別為 5,000人及 6,500人；於二零零四年第
三季出現季節高峰期，人數超過 6,500人。留駐香港之員工不足
100人。其餘均為駐國內之工人。

僱員薪酬乃按工作性質和市況釐定，並於期間增薪評估，內設
有表現評估部分及年終獎金，以推動及獎勵個人工作表現。期
內本公司一直沒有授出任何購股權予任何僱員。

審核委員會
審核委員會已連同管理層檢討本集團所採納之會計政策及實
務，以及商討審計，內部監控及財務申報事宜，並已包括審閱
本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度綜合財務報表
及核數師報告。

審核委員會由本公司三位獨立非執行董事區燊耀先生、李鎮成
先生及鄧天錫先生組成。

購買，出售或贖回本公司之上市證券
本公司或其任何附屬公司在年內概無購買，出售或贖回任何本
公司之上市證券。

遵守上市規則之最佳應用守則
截至二零零四年十二月三十一日止年度內，本公司皆遵守香港
聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四
所載之最佳應用守則，惟本公司之非執行董事及獨立非執行董
事，並無特定任期，但須根據本公司之公司細則，於本公司之
股東大會上輪值告退及重選連任。
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股東週年大會
股東週年大會訂於二零零五年五月二十七日星期五上午十時
假於香港香港仔深灣道 8號深灣遊艇會二樓宴會廳舉行。董事
已表示將會贊成於即將舉行股東週年大會上提呈之所有決議
案。

一份有股東週年大會通告之通函將盡快寄予本公司股東。該大
會乃為批准（包括其他）購回股份、股份發行之一般授權及重
選董事而召開。

於聯交所網站披露資料
載有上市規則附錄十六第 45(1)至第 45(3)段規定所有資料之詳
盡業績，稍後將在聯交所之網站刊登。

董事會
於本公佈日，本公司董事會包括執行董事林普桂先生、黃有貞
女士、李婉冰女士、蘇敏儀女士；非執行董事賀玲女士；獨立非
執行董事區燊耀先生、李鎮成先生及鄧天錫先生。

承董事會命
主席
林普桂

香港，二零零五年四月十五日

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」


